(h) Adverbium multipliciter est varians lectio.

meritum prædicatur et gloriæ, spes nobis æternæ beatitudinis propensius intimatur. Per, etc.

Repleti, Domine, cœlesti mysterio, et benedictionibus suffragantur, gratias agimus nomini tuo, qui nos et salutari munere comitaris, et sanctorum patrociniis benignus attollis. Per, etc.

XXII. *Item alia.*—Martyrum tuorum nos, Domine, semper festa lætificent; et quorum celebramus meritum, experiamur auxilium. Per, etc.

Magnificamus, Domine, nomen tuum, omnipotens et misericors Deus, qui fragilitati nostræ subveniens, non solum nobis mysteria divina largiris, sed etiam per quorum preces his digni reddamur. Per, etc.

Vere dignum. Celebramus enim tuorum Natalitia pretiosa justorum, quæ dum quotidie toto (Supple orbe) resplendeant, semper et inchoantur expleta, et expleantur jugiter inchoanda. Per, etc.

Frequenti sacramentorum perceptione satiati (a) (ditati), quæsumus, Domine, ut quorum honore geminantur, salutifera nobis oratione proveniant. Per, etc.

Adsit, Domine, misericordia tua populo, sanctorum deprecatione placatus, quæ eum semper et purget a crimine, et ab hoste defendat, temporalibus provehat adjumentis, et ad sanctorum gaudia sempiterna perducatur. Per, etc.

XXIII. *Item alia.*—Sacrae festivitatis nobis, quæsumus, Domine, dona multiplica; (b) cum et salutis nostræ vota recolimus, et eorum qui tibi sunt precati patrociniis adjuvemur. Per, etc.

Exercentes, Domine, gloriosa commercia, offerimus quæ dedisti, ut te ipsum mereamur accipere. Per, etc.

Vere dignum. (c) Quoniam licet immensa sint omnia, quæ initiis humanæ sunt collata substantiæ, quod eam scilicet crearis ex nihilo; quod tui dederis cognitione pollere; quod cunctis animantibus summæ rationis participatione præstuleris; quod tota mundi possessione ditaris; longe tamen mirabiliora sunt opera, ut terrenam mortalemque materiam non solum vivificaris extinctam, sed effeceris et divinam. Per, etc.

XXIV. *Item (d) alia.*—Altaribus tuis, Domine, munera terrena gratanter offerimus, ut cœlestia consequamur; damus temporalia, ut sumamus æterna. Per, etc.

Vere dignum. Quis enim aut possit, aut audeat a tua laude cessare, perpendens mirandæ (e) depositionis effectus, quod de substantiæ genere peccatricis immaculata hostia gigneretur, cujus, pro ejusdem reatu naturæ, possis immolatione placari. Per, etc.

(a) Vox *ditati* inter variantes recensenda.

(b) *Leg.*, ut cum salutis nostræ vota recolimus, eorum qui tibi, etc.

(c) Hæc præfatio Leonis stylum præferre videtur.

(d) Hæc et duæ sequentes Missæ non sunt de sanctis.

(e) *Corrige, dispositionis.*

XXV. *Item alia.*—Da nobis hæc, quæsumus, Domine, (f) frequentata mysteria: quia quoties hostiæ tibi placatæ commemoratio celebratur, opus nostræ redemptionis exercetur. Per, etc.

Vere dignum. (g) Quia cum totus mundus experiat et cernat generis humani principia dejecta erigi, inveterata renovari, et ad culmen subactæ reduci; sicut veteres sancti quod credidere faciendum, cognoscit impleri, sic fiducialiter, quæ nunc promittuntur exspectat. Per, etc.

XXVI. *Item alia.*—Sacrificium, Domine, celebramus, quod ita nobis debet esse perpetuum, sicut nos ejus opere fieri jugiter desideramus æternum. Per, etc.

PACHALI SC F SP.

Vere dignum. Qui seipsum tibi pro nobis offerens immolandum, idem Sacerdos et sacer Agnus exhibuit. Per, etc.

Tribue nobis, Domine, misericordiam tuam, per quam et nostris reatibus possimus absolvi, et his mysteriis convenienter aptari. Per, etc.

XXVII. *Item alia.*—Omnipotens sempiternus Deus, qui sanctorum martyrum confessionibus Ecclesiæ tuæ sacrum corpus exornas: da nobis, quæsumus, ut et doctrinis eorum tibi placentia et pio sequamur exemplo. Per, etc.

Exaudi, Domine, supplicum preces, et quas merita nostra destitutis sanctorum tuorum commendatio reddat acceptas. Per, etc.

Suscipe, Domine, munera tuorum votiva populorum; et, corpus tibi gratæ sint precibus, pro quorum solemnitate offerantur. Per, etc.

Vere dignum. Qui nos sanctorum martyrum tribus gloriosas indesinenter celebrare victorias. Isti sunt enim confessores illius nominis in quo nobis unicum salutis nostræ præsidium. Pater æterne, posuisti. Et ut ad ejus cognitionem possimus accedere, parvularum mentium fidem, eorum et testificationibus instruis, et intercessionibus benignus attollis, Per, etc.

Sanctorum precibus, Domine, confidentes, quæsumus, per ea quæ sumpsimus, æterna remedia capiamus. Per, etc.

Supplicem tibi populum, Domine, tua munitione custodi; nec difficulter quod pie, quod juste postulat consequatur, cui sanctorum tuorum merita suffragantur. Per, etc.

XXVIII. *Item alia.*—Hostias (h) tibi, Domine, sanctorum tuorum dicatas meritis benignus assume, et ad perpetuum nobis tribue provenire subsidium. Per, etc.

Præsta nobis, Domine, quæsumus, universa peccata pariter atque pericula corporis et mentis eva-

(f) *Leg.*, frequentare. An infra legendum *plucitæ*? Hæc eadem oratio, mutato principio, legitur in Romano Missali Dominica nona post Pentecosten.

(g) A Leonis stylo non videtur abhorrere.

(h) Est in Gregor. Sacram. in Natali S. Fabiani xiii kal. Febr. et alibi, nec non in Missali Rom. in communi unius martyris pontificis oratio secreta.

dere, quos innumerabilium martyrum pia confessione circumdas. Per, et.

(a) Sacrificium tibi, Domine, laudis offerimus in venerabilium commemoratione sanctorum. Da, quæsumus, ut quod illis contulit gloriam, nobis proficiat ad salutem. Per, etc.

Vere dignum. Qui nos beatorum martyrum palmas in diebus, quos suo sanguine signavere, venerantes, in tua (b) exaltare potentia, in tuo, Domine, triquis semper honore gaudere. Per, etc.

(c) Sumpsimus, Domine, sanctorum tuorum solemniam celebrantes, cœlestia Sacramenta; quorum suffragiis, quæsumus, largiaris, ut quod temporaliter gerimus, æternis gaudiis consequamur. Per, etc.

XXIX. *Item alia.* — Apostolica nos muniat, Domine, semper oratio; ut iisdem suffragatoribus dirigatur Ecclesia, quibus principibus gloriatur. Per, etc.

(d) Sanctorum tuorum miseris esto, Domine, refugium singulare, quorum pro nobis et honore placetis et merito. Per, etc.

Ad martyrum tuorum, Domine, festa venientes, cum muneribus nomini tuo dicatis, occurrimus, ut illis reverentiam deferentes, nobis veniam consequamur. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam tu es gloriosus in sanctis, quibus et in persecutione tolerantiam (e) tribuisti, et in passione victoriam contulisti. Per, etc.

Memento, Domine, quæsumus, et clementiam tuam, ut sancti tui pro nobis, et clementiam tuam semper exorent, et incessabiliter audiantur. Per, etc.

XXX. *Item alia.* — Protegeris, Domine, tuorum deprecatione justorum (f) (sanctorum); ut, quorum circumdamur suffragio, foveamur auxiliis. Per, etc.

Da nobis, quæsumus, Domine, semper hæc tibi vota deferre, quibus, sanctorum tuorum Natalia celebrantes, tuam gloriam prædicemus. Per, etc.

Vere dignum. Quia sanctorum tuorum solemniam (g) repetimus, quorum veneranda confessio et mirabilia virtutis tuæ explevit, et illis præmium cœleste quæsit, et nobis patrocinia præparavit. Per, etc.

(a) In missali Rom. est oratio secreta Missæ S. Hermetis die 28 Aug.

(b) Leg., *exsultare.*

(c) Est oratio *Postcommunio* Missæ SS. Joannis et Pauli die 26 Juni in Missali Romano.

(d) Aliquid decet; forte, *intercessione.*

(e) Alterutrum *verbum tribuisti, vel contulisti, est varians lectio.*

(f) *Sanctorum* vox inter variantes lectiones recensenda.

(g) Hæc formula *repetimus* pro Missa octavæ adhibetur in missa xiv S. Laurentii, oratione ultima. Cum octava de aliquo martyre celebranda esset, hæc Missa communis usui fuisse videtur.

(h) Alterutrum *Domine* abundat. Mox pro *tuam misericordiam, reclus a tua misericordia.*

(i) Blanchinius et Muratorius legendum putant *Georgii*, cujus festum incidit in diem 23 Aprilis. Id autem cogitarunt ex præsumptione, quod hæc Missa ad mensem Aprilem pertineat. At collectorem *Missas communes de sanctis* hoc loco callocasse, et

Prosint nobis. Domine, justorum tuorum frequentia solemniam: quoniam quanto fragiliores sumus, tanto tibi placentibus præsidii indigemus. Per, etc.

XXXI. *Item alia.* — Peccatorum nostrorum, (h) Domine, multitudine prævalente, sanctorum tuorum, Domine, annua festa recolimus; singulare suffragium per eos tuam misericordiam deprecantes, quorum nos voluisti patrocinii adjuvari. Per, etc.

Offerentium tibi munera, quæsumus, Domine, ne delicta respicias; sed intercessorum merita propitius intuere. Per, etc.

Vere dignum. Te in tuorum glorificantes confessione sanctorum, qui, mirabili dispensatione sapientiæ tuæ, et illis beatitudinem sempiternam, et fragilitati nostræ congrua præparasti subsidia; ut quos ad te placandum prævideres dignos, eorum qui tibi placuerunt dignis precibus propitiatus intenderes. Unde supplices imploramus ut sicut illos manet æterna felicitas, sic pro nobis eorum deprecatio continuata non desit. Per, etc.

Peccavimus tibi, omnipotens et misericors Deus. Remedium non habemus, nisi miseroarî nobis tuorum deprecatione sanctorum. Per, etc.

XXXII. *Item alia* — Da nobis, omnipotens et misericors Deus, ut sanctorum tuorum Natalitia celebrantes, quorum prædicamus triumphos, eorum ~~idem~~ *veraciter* imitemur. Per, etc.

Offerimus, Domine munera tuorum tibi solemniam gratæ sanctorum, tuam elementiam deprecantes, ut quod ad illorum gloriam, nobis prosit ad veniam. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam martyrum beatorum pro confessione tui nominis venerabilis sanguis effusus sicut tua mirabilia manifestat, qui perficis in infirmitate virtutem, ita nostris et studiis dat profectum, et fragilitatibus præstat auxilium. Per, etc.

XXXIII. *Idem talia.* — Sanctis intervenientibus, Domine, tibi servitus nostra complaceat, et obsequia munerum fiant præsidiat devotorum. Per, etc.

Aspice nos, Domine, precibus exoratus 15 venerandi martyris (i) Gregorii, tua miseratione conce-

aliorum quoque SS. Tiburtii et Laurentii orationes inseruisse, quæ ad Aprilem non spectant, annot. 1 (Col. 21, n. 2) observavimus. S. Gregorii autem et Chrysogoni martyrum natale in nec eodem Sacramento notatur viii kal. Decembris. In veteri Missali Romano monastico Lateranensi novissime edito a clarissimo præsule Nicolao Antonello, et inserto tom. I Collectionis Liturgicæ Patris Azevedi pag. 764, Missa legitur S. Georgii martyris, quæ in nullis aliis vetustioribus Romanis libris invenitur; sed ea describitur ix kal. Januarii. Ex hoc autem die doctissimus annotator colligit hunc esse S. Gregorium martyrem Sipontinum, cujus memoria eodem die in aliis ecclesiasticis documentis signatur. Putat autem hanc Missam in hoc Romanum Missale inductam a monachis, quod aliquo ipsorum monasterio in ejus honorem erecto ejusdem festivitas apud ipsos (quos pag. 31 Spoletum Romam accitos putat) celebris fuerit. Post pauca vocabulum *lætitiam* varians lectio est textui inserta.